
Originale 

 
 

COMUNE DI TRIVIGNO 
Provincia di Potenza 

********* 
 

AREA TECNICA II 

 

 Servizio Edilizia residenziale pubblica 

 

Reg. Gen. N. 175 del 28/11/2022 

DETERMINAZIONE n. 72 del 28/11/2022 

 

 

 

OGGETTO: 

Affidamento del servizio di manutenzione e verifica dei presidi antincendio 

dell'Ente alla società Giovanni Venneri & C. s.r.l.-  CIG 

Z1838CD1FA          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 

Ing Rocco Fiore 

_______________________ 



Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato;  
 
Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 
Visto l’art. 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 
Letti e Richiamati:  

 il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di TRIVIGNO, approvato con deliberazione di 

G.C. n. 64/2008 e, da ultimo, modificato con deliberazione di G.C. n. 47 del 13/10/2017;  

 il modello organizzativo del Comune di TRIVIGNO, la Dotazione Organica, i Profili Professionali, 

l’assegnazione del personale alle Aree funzionali, approvati con la summenzionata deliberazione di 

G.C. n. 47/2017, esecutiva ai sensi di legge;  

Atteso che:  

 il modello organizzativo del Comune di TRIVIGNO è articolato in Aree – Servizi;  

 con Decreto N. 1 del 13.1.2022, il Sindaco del Comune di TRIVIGNO, ha attribuito allo scrivente 

l’incarico di Responsabile dell’AREA N. 3 Tecnica II e ad interim dell’AREA N. 2 Tecnica I ed il relativo 

incarico di Posizione Organizzativa;  

Premesso che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di manutenzione e 
verifica dei presidi antincendio di proprietà dell’Ente;  
 
Dato atto che:  

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 

inferiore ai 5.000 € non si rende necessario l’utilizzo del mercato elettronico o di sistemi telematici 

di acquisto (comma modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n° 145 del 30.12.2018);  

 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n° 50/2016, per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 €uro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici (comma modificato da ultimo dall'art. 25 del D.Lgs n° 56 del 

19.04.2017);  

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 € IVA esclusa;  
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. 
a) del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;  
 
Viste:  

 la richiesta di offerta inviata da questo Ente alla ditta “Giovanni Venneri & C. s.r.l.” con sede legale 

in Potenza alla via della Fisica n. 26, C.F. e P.I. 01037640768 per la manutenzione di 9 estintori da 

6kg a polvere e 3 estintori da 5 kg a Co2 (num. protocollo 0003950/2022 del 21/11/2022) 

 l’offerta per il servizio sopra richiamato, acquisita al protocollo dell’Ente in data 22.11.2021 al 

numero 0003979/2022 ed inviata dalla ditta “Giovanni Venneri & C. s.r.l.” con sede legale in 

Potenza alla via della Fisica n. 26, C.F. e P.I. 01037640768 pari a complessivi € 263,52, così 

determinati: 

o € 216,00 per imponibile; 

o € 47,52 per iva al 22% come per legge; 

Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce che, per gli appalti di valore 
inferiore a € 40.000, la stazione appaltante:  

o può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;  



o che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di 

apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello relativo alla manutenzione immobili comunali; 

 l’oggetto del contratto è la manutenzione degli estintori per il semestre 2022-2023; 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 

50/2016; 

Dato atto che ai fini della tracciabilità finanziaria dei pagamenti il codice identificativo di gara (CIG) 
attribuito dall’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, su richiesta di 
questo Ente, riporta il n. Z1838CD1FA; 
 
Ritenuto, per i motivi sopra esposti, di affidare alla società “Giovanni Venneri & C. s.r.l.” con sede 
legale in Potenza alla via della Fisica n. 26, C.F. e P.I. 01037640768 il servizio di manutenzione e 
verifica dei presidi antincendio di proprietà dell’Ente, sito in Trivigno alla Piazza Plebiscito 1 per il 
semestre 2022-2023 e di assumere apposito impegno di spesa, in favore della società “Giovanni 
Venneri & C. s.r.l.” di € 263,52 IVA inclusa; 
 
Acquisita la certificazione di regolarità contributiva DURC mediante il portale telematico 
www.inail.it documento protocollo n. INPS_33363831 del 28.10.2022 ed avente validità fino al 
25.02.2023; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 “Testo Unico Ordinamento Enti Locali”; 
 
Accertata la propria competenza in merito all’adozione dell’impegno di spesa di cui alla presente 
determinazione; 

D E T E R M I N A 
Che le premesse sono parte integrante del presente atto 
 

1. Di affidare alla ditta “Giovanni Venneri & C. s.r.l.” con sede legale in Potenza alla via della Fisica n. 

26, C.F. e P.I. 01037640768 il servizio in oggetto per un importo di € 262,52 (€ 216,00 imponibile + € 

47,52 IVA al 22%) come dettagliato e con le condizioni sopra riportate; 

 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 263,52 (€ 216,00 imponibile + 47,52 Iva al 22%) per il 

servizio descritto in premessa, sul capitolo 01310 del Bilancio 2022, dotato della necessaria 

disponibilità, in favore della ditta “Giovanni Venneri & C. s.r.l.” con sede legale in Potenza alla via 

della Fisica n. 26, C.F. e P.I. 01037640768 ; 

 

3. Di dare atto che il codice CIG è Z1838CD1FA; 

 

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 

 

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2022; 

 



6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

7. Di dichiarare in qualità di RUP del presente procedimento l'assenza di conflitto d'interesse; 

 

8. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 

 Ing Rocco Fiore 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.lgs. 267/2000 

 

Anno Impegno  Missione Programma Titolo 
Macro-

aggregato 
Cap. Importo 

                                      

 

Trivigno  lì, _________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 * 

______________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N.       

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

Amministrativa, viene pubblicata all’albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

dal _________________________ al giorno _________________________. 

 

Trivigno lì,  _________________________  

Il Responsabile del Servizio 

 Ing Rocco Fiore 

 

________________________________________________________________________________ 


